
   

 

 

 

漳浦燕山农业开发有

限公司生猪规模化养

殖改扩建项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：漳浦燕山农业开发有限公司 

编制单位：福建堉源环保咨询有限公司 

二 0 二五年九月 



 

 I 

目   录 
 

概  述 ..................................................1 

第一章  总  论 ...........................................14 

1.1 编制依据 .................................................. 14 
[...]
工作制度：采用两班制，每班工作时间 12 个小时，全年工作日 365 天，年

工作 8760h。 

2.2.2 现有工程养殖规模 

漳浦燕山农业开发有限公司现有工程为育肥猪养殖，一年可养 2 个批次，年

存栏 1500 头生猪，年出栏 3000 头生猪。 

2.2.3 现有工程组成及主要建设内容 

现有工程总占地面积 18700m2，总建筑面积 16667m2，，主要建有 2 栋猪舍

及其配套设施。现有工程项目组成及主要建设内容见表 2-1，现有工程总平面布

置图见图 2-2。



 

 41 

表2-1 现有工程建设内容一览表 

一、主体工程 

序号 
主要 

组成 
名称 数量 

占地 

面积（m2） 

建筑 

面积（m2） 
层数 建设情况 备注 

1 养猪生产区 

育肥舍 1# 1 幢 6191 6191 1 层 已建 / 

育肥舍 2# 1 幢 6191 6191 1 层 已建 / 

合计 2 幢 12382 12382 / / / 

二、辅助工程 

序号 
主要 

组成 
名称 数量 

占地面积

（m2） 

建筑面积

（m2） 
层数 建设情况 备注 

1 配套生产 

消毒间 1 间 105 105 1 层 已建 / 

药品间 1 间 55 55 1 层 已建 / 

污水处理站 / 3515 3515 / 已建 / 

猪粪暂存区 / 300 300 / 已建 / 

2 管理房 管理房 1 栋 310 310 1 层 已建 员工住宿 

合计 4285 4285    

三、公用工程 

1 供水 水源来自地下水 

2 供电 由畲族乡供电所提供 

3 排水 
雨污分流；雨水由场区内雨水沟收集后排至小溪流，最终汇入赤湖溪支流；废水经前处理+厌氧处理设施处理后作为液

态粪肥浇灌作为周边茶园及林地，不外排。 

四、环保工程 

1 废水 处理系统（污水处理站） 
名称 数量 规格型号 备注 

前处理系统 格栅渠 1 座 1m3 



 

 42 

集污池 1 座 858m3 

废水经前处理+厌

氧处理设施处理

后作为液态粪肥

浇灌作为周边茶

园及林地，不外

排。生化处理系统

+物化处理系统作

为备用设施， 若

消纳地出现环境

污染情况或是消

纳地不受农肥时，

粪污应进一  

步经“A/O 反应池

+氧化塘”等处理

后作为周边 果林

地灌溉。 

 

固液分离 1 座 32m2 

调节池 1 座 215m3 

初沉池 1 座 74m3 

厌氧处理系统 厌氧反应池 1 座 1022m3 

生化处理系统 

中间池 1 座 45m3 

絮凝反应池 1 座 32m3 

一沉池 1 座 111m3 

一级缺氧池 1 座 583m3 

一级好氧池 1 座 851m3 

二级缺氧池 1 座 426m3 

二级好氧池 1 座 515m3 

二沉池 1 座 111m3 

物化处理系统 

中间池 1 座 41m3 

加药反应池 1 座 71m3 

终沉池 1 座 111m3 

消毒池 1 座 30m3 

污泥集中池 1 座 41m3 

污泥浓缩池 1 座 112m3 

浇灌系统 

建设单位在项目养殖区周边有 1654 亩经济林作为项目消纳地，其中茶树林 600 亩，巨尾桉林 1054

亩。现有工程已在茶树林设有灌溉系统（浇灌管道根据项目用地周边地势布设主管道，细管道均匀分

布在茶树林周边） 

2 废气 
猪舍恶臭气体 饲料中添加 EM 菌剂、及时清理猪舍、喷洒除臭剂、加强通风等 

污水处理站恶臭 喷洒除臭剂 



 

 43 

猪粪暂存区恶臭气体 喷洒除臭剂 

3 噪声 猪叫声、设备噪声 减震垫、隔声、消声器 

4 固废 

猪粪 暂存在猪粪暂存区，定期由周边农户运走 

病死猪 利用安全填埋井处理 

防疫废物 暂存在危废间 

废包装袋 外售物资回收部门 

生活垃圾 定期运至附近垃圾收集站，由环卫部门统一清运处理 



 

 44 

2.2.4 现有工程主要原辅材料及设备 

现有工程主要原辅材料消耗量见表 2-2。



 

 45 

表2-2 主要原辅材料消耗一览表 

序号 原材料 单位 消耗量 
物质状态及

储存方式 
储存位置 用途 备注 

1 猪饲料 t/a 900 
固态；饲料

塔装 
饲料塔 饲料 饲料均外购，不在场区加工 

2 
消毒剂（三氯

异氰尿酸钠） 
t/a 0.02 液态；瓶装 药品间 

猪舍、猪粪

暂存间消毒 

外购，三氯异氰尿酸钠白色结晶性粉末或颗粒，有刺激性

气味。一种极强的氧化剂和氯化剂，具有高效、广谱、较

为安全的消毒作用，对细菌、病毒、真菌、芽孢等都有杀

灭作用。 

3 
消毒剂（复方

戊二醛） 
t/a 0.02 液态；瓶装 药品间 沼气池消毒 

外购，戊二醛为无色或淡黄色透明液体，溶于水，易溶于

乙醇、乙醚等有机溶剂，常用作杀菌剂、食品工业加工助

剂、消毒剂、鞣革剂、木材防腐剂、药物和高分子合成原

料等。 

4 疫苗 t/a 0.025 液态；瓶装 药品间 防疫药品 外购 

5 除臭剂 t/a 0.09 液态；瓶装 药品间 除臭 外购，主要成分为植物提取物 

6 
聚合氯化铝

（PAC） 
t/a 0.5 固体；袋装 药品间 污水处理 外购 

7 
聚丙烯酰胺

（PAM） 
t/a 0.2 固体；袋装 药品间 污水处理 外购 



 

 46 

现有工程主要设备见表 2-3。 

表2-3 现有工程主要生产设备一览表 

序号 名   称 单位 数量 主要用途 

1 风机 台 30 通风、降温 

2 冷却水帘 个 2 夏季降温 

3 水泵 台 3 猪舍抽水 

4 自动喂料系统 套 2 / 

5 饲料塔 个 12 饲料储存 

6 消毒清洗机 台 4 消毒清洗 

7 高压冲洗设备 套 2 清洗猪舍 

8 高压水枪 台 4 清洗猪舍 

9 风机 套 4 

污水处理站 

10 污水处理站泵机 台 8 

11 固液分离机 台 2 

12 叠螺机 台 2 

13 搅拌机 台 4 

14 沼液水肥智能一体化控制机 套 1 

2.2.5 现有工程工艺流程及产污环节 

2.2.5.1 养殖工艺及产污环节 

本项目为育肥猪养殖，其工艺流程主要是外购猪苗转入育肥舍，饲养约 175

天，肉猪体重达 125~140kg 左右出栏。养殖工艺流程见图 2-3。 

 

图 2-3 养殖工艺流程及产污环节图 

 

 



 

 47 

2.2.5.2 废水处理方案 

（1）废水处理工程 

现有工程已建一个污水处理站，处理工艺为前处理+厌氧处理+好氧处理+深

度处理，设计处理规模为 275t/d。现有工程废水经前处理+厌氧处理设施处理后

作为液态粪肥浇灌作为周边茶园及林地，不外排。 

（2）废水处理工艺 

 



 

 48 

 

图 2-4 现有工程污水处理工艺

格栅池 

二级缺氧池 

二级好氧池 

二沉池 

污泥浓缩池 

一级好氧池 

ABR 反应池 

固液分离 

消毒池 

加药反应池 

调节池 

集污池 

储液池 

厂区周边茶园

和林地浇灌 

粪便外售 

PAC、PAM 

养殖废水、生活污水 

剩 

余 

污 

泥 

污  泥 

污 

泥 

回 

流 

粪便 

粪便 

叠螺机 
粪便、污泥 

混凝初沉池 
污  泥 

中间池 

一级缺氧池 

中间池 

终沉池 

底泥 

底泥 

底泥 

消毒剂 

污  泥 

硝 

化 

液 

回 

流 

备用设施 



 

 49 

2.2.5.4 主要污染物排放节点 

根据分析，本项目污染物产生情况见表 2-4。 

表2-4 现有工程产污环节一览表 

类

别 
产生节点 

污染物名

称 
污染因子 防治措施 

噪

声 

猪叫声 噪声 
等效连续 A 声

级 LAeq 

隔声 

风机、水泵等机

械设备噪声 
设备噪声 减振、隔声 

废

水 

猪舍清洗、猪的

尿液 
养殖废水 

COD、BOD5、

SS、氨氮、

TN、TP、粪大

肠杆菌 

废水经前处理+厌氧处理设施处

理后作为液态粪肥浇灌作为周边

茶园及林地，不外排 

员工日常生活 生活污水 
COD、BOD5、

SS、氨氮 

废

气 

猪舍 恶臭 氨、H2S 
饲料中添加 EM 菌剂、及时清理

猪舍、喷洒除臭剂、加强通风等 

猪粪暂存区 恶臭 氨、H2S 喷洒除臭剂 

污水处理站 恶臭 氨、H2S 喷洒除臭剂 

固

废 

养殖过程 

猪粪 猪粪 
暂存在猪粪暂存区，定期由周边

农户运走 

病死猪 病死猪 利用安全填埋井处理 

防疫废物 
药品包装物及注

射器等防疫废物 
暂存在危废暂存间 

废包装袋 废包装袋 外售物资回收部门 

员工日常生活 生活垃圾 生活垃圾 
定期运至附近垃圾收集站，由环

卫部门统一清运处理 

 

2.2.6 现有公用工程 

2.2.6.1 供电 

现有工程用电负荷主要为通气扇、猪舍照明以及员工生活用电等，年用电量

为 1 万 kW/h，由畲族乡供电所提供电力电源。 

2.2.6.2 给排水工程 

（1）给水工程 

现有项目的生产用水主要是养殖用水、职工生活用水、水帘冷却水、消毒用

水等。现有项目利用所在区域地下水作为水源。 

（2）排水工程 



 

 50 

现有工程项目区排水系统采用雨污分流制。场区实行雨污分流，并沿着道路

设置截排水沟。 

2.2.7 现有工程污染物排放情况及防治措施 

由于现有工程环境影响登记表无相关污染物分析内容，本评价采用系数法对

现有工程废水、废气污染物排放量进行估算，并根据现有工程说明各污染工序采

取的治理措施现状情况。 

2.2.7.1 废水 

一、给排水情况及水平衡分析 

项目废水包括养殖废水（即猪尿水和猪舍清洗废水）、猪舍冷却废水、消毒

废水及职工生活污水。 

（1）养殖废水 

根据《畜禽养殖场(户)粪污处理设施建设技术指南》（农办牧[2022]19 号）

中附件 1 单位畜禽粪污日产生量参考值，见表 2-5： 

表2-5 单位畜禽粪污日产生量  单位：立方米 

       畜禽种类 

处理方式 

生猪 

固体和液体分别处理 
固体粪污

注 1 产生量 0.0015 

液体粪污
注 2 产生量 0.0085 

注 1：固体粪污指畜禽养殖过程中产生的粪、尿、外漏饮水和冲洗水及少量散落饲料等

组成的固态混合物。 

注 2：液体粪污指畜禽养殖过程中产生的粪、尿、外漏饮水和冲洗水及少量散落饲料等组

成的液态混合物(含粪浆) 

产排系数为夏季 70%，冬季为 80%，夏季天数以 184 天计，冬季时间以 181

天计，现有工程存栏数为 1500 头生猪。 

则项目养殖用排水量见表 2-6： 

表2-6  项目猪尿水产生情况一览表 

季节 
用水量 废水量 

日用量 m³/d 年用水量 m³/a 日产生量 m³/d 年产生量 m³/a 

夏季 18.21 3351.43 12.75 2346.00 

冬季 15.94 2884.69 12.75 2307.75 

合计 —— 6236.12 12.75 4653.75 



 

 51 

（2）水帘冷却废水 

为防止夏季猪舍因温度过高导致疫情产生，猪舍采用水帘进行猪舍的降

温。每米水帘用水量为 0.25m³/h，现有工程猪舍水帘总长度为 270m，则水帘冷

却用水为 67.50m³/h。水帘冷却用于猪舍降温，使用时间为 7 月~9 月（约 90 天），

每天约 5 小时。水帘冷却水可循环使用，按 10%的消耗量计算，则水帘冷却用水

消耗量为 0.03m³/h，则年需补充用水量为 11.25m³/a。项目现有水帘循环冷却水池

的有效容积为 20m³。待高温结束无需进行水帘冷却后，这部分水直接蒸发，不

外排。现有工程冷却水池蒸发水量为 20 m3。 

（3）消毒废水 

①猪舍消毒废水 

现有工程定期对猪舍进行消毒，根据建设单位统计资料，目前现有工程消毒

用水量约为 0.2t/d（73t/a）。采用喷雾状消毒器对猪舍进行喷洒消毒水，采用喷

雾消毒方式可节省消毒水使用量，且消毒水在猪舍内蒸发挥发，不产生消毒废水。 

②车辆入场消毒废水 

现有工程采用喷雾消毒对进出场车辆进行消毒，每年进入场区的车辆约 800

辆次，消毒水用水量为 30L/辆次，因此车辆消毒用水量为 24t/a，全部蒸发消耗，

不会产生消毒废水。 

③进场人员消毒用排水 

为外购消毒液与水配兑后采用喷雾式消毒，现有工程用水量平均约 0.01m3/d、

3.65m3/a。鉴于消毒方式为喷雾式，消毒水最终蒸发逸散无废水产生。 

（4）职工生活污水 

现有工程职工定员 10 人（全部住厂），根据 GB50015-2021《建筑给水排水

设计规范》，住厂职工生活用水量取150L/d·人，那么项目生活用水量约为1.5m3/d。

项目年工作日为 365 天，则生活用水量为 547.5m3，则污水排放量为 1.4m3/d

（492.8m3/a）。 

根据以上分析，项目给排水平衡图见图 2-5。 



 

 52 

 

图 2-5  现有工程给排水平衡图    单位：m³/a 

二、污染物排放情况分析 

（1）水质情况分析 

项目建设单位于 2025 年 6 月委托庚厚（厦门）生态科技有限公司对项目废

水进行监测（监测报告见附件 9，监测数据统计见表 2-7），监测时养殖规模为

存栏 1500 头，废水处理系统均正常运作。生活废水水质情况大体为 CODCr：

500mg/L、BOD5：300mg/L、SS：400mg/L、NH3-N：35mg/L。 

表2-7 污水处理设施进出口监测结果一览表 

②污染物排放情况及达标性分析 

现有工程污水处理站处理工艺为前处理+厌氧处理+好氧处理+深度处理，目
[...]
V2——在装置区或储罐区一旦发生火灾爆炸及泄漏时的最大消防用

水量，包括扑灭火灾所需用水量和保护邻近设备或储罐（最少 3 个）的喷

淋水量，m3； 

V 雨——发生事故时可能进入该废水收集系统的最大降雨量，m3；V 雨

=10qF，q 为降雨强度，mm；F 为汇水面积，ha； 

V3——事故废水收集系统的装置或罐区围堰、防火堤内净空容量与

事故废水导排管道容量之和，m3。 

事故应急池最小容积计算如下： 

①V1：V1为0m3， 

②消防用水量(V2)：根据《消防给水及消火栓系统技术规范》(GB50974-2014)

中3.1.1条第1 款“工厂、堆场和储罐区等，当占地面积小于等于100hm2，且附有

居住区人数小于或等于1.5万人时，同一时间内的火灾起数应按1 起确定”。本项

目厂区汇水面积4.807hm2，小于100hm2，且厂区附有居住区人数小于1.5万人，厂



 

222 

区同一时间火灾起数按1起考虑。本项目猪舍参照丁类厂房，一次灭火消防最大

用水量取15L/s，火灾延续时间按2h 计算，则最大消防用水量 V2为108 m3。 

③雨水量(V 雨)=＝10qF 

式中：V雨——发生事故时可能进入该收集系统的降雨量，m3； 

q——降雨强度，mm；按平均日降雨量； 

qa——年平均降雨量，mm；当地年平均降雨量，取qa=1523.90mm； 

n——年平均降雨日数。当地年平均降雨日数，取n=140天； 

F——必须进入事故废水收集系统的雨水汇水面积，ha，F=4.81ha；  

因此，V雨为523.19m3 

④V3=0 

经计算得项目事故应急池最小容积 V 事故池=631.19m3 

事故应急池有效容积按 90%计，则事故应急池容积为 701m³。 

因此，建设单位至少应建设事故应急池 701m³，用于收集事故废水。本项目

事故应急池具体位置见图 2-3。 

（2）应急池及管线设置要求 

具体设置要求如下： 

A．养殖场的排水系统实行雨水和污水收集输送系统分离，场区内设置污

水收集输送系统，将污水以密封形式输送到处理设施。 

B．收集管线的走向，应当是顺势而下，便于污水可以顺利流出。管道布

置应力求短而直。对于易锈蚀的管道，应采取防锈措施；使用过程中暴露于阳

光下的塑料管道，应含有抗紫外线添加剂。各级管道的首端应设置开关阀，公

称通径大于 DN50mm 的开关阀宜采用闸阀、截止阀等不易快速开启和关闭的阀

门。在管道起伏的高处应设置进排气装置，进排气装置的进气和排气量应能满

足该管段进气和排气的要求。 

C．加强管理，活动场产生的粪便做到日产日清，特别是雨天来临之前要

及时清理干净。 

D．应急池应设有防渗措施，高度应高于周围地平，在周围设置截水沟，

同时，做好防渗防漏措施。 

E．应急池的水位应与进水管持平，应急池在正常工况下应空置。 



 

223 

F．应急池应配备应急废水导流通道、动力提升装备、管道及阀门等。 

5.5.5 危险废物泄漏事故防范措施 

①危险废物贮存满足《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。 

②设置危废仓库并使用醒目的标识，并定期由专门技术人员对标识进行检

查，一个月一次。如果标识破碎或其他原因导致其无法识别，立即更换。 

③危险废物的存放和转移都有派专门负责人进行记录登记，其中包括存放

和转移的量以及日期等，及时联系有资质单位进行处置。 

5.6 事故应急预案 

应急预案是为应对可能发生的紧急事件所做的预先准备，其目的是限制紧急

事件的影响范围，尽可能减少事件造成的人、财产和环境的损失。制定环境风险

应急预案的目的是为了发生环境风险事故时能以最快的速度发挥最大的效能，有

组织、有秩序的实施救援行动，达到尽快控制事态发展，降低事故造成的环境危

害，减少事故损失。 

建设单位应根据本项目具体生产情况，依据《福建省环保厅关于规范突发环

境事件应急预案管理工作的通知》（福建省环保厅，闽环保应急[2013]17 号）、

《企业突发环境事件风险评估指南（试行）》（环办[2014]34 号）、《企业突发

环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）等相关技术规范编制突发环境事件应急

预案，与周边企业和所在区域上级建立应急联动处置机制，并在日后生产管理中

贯彻实施。应急预案编制修订完善后，由企业负责人批准实施。 

5.7 小结 

本项目涉及的主要风险物质为沼气（主要成分甲烷）和消毒剂（主要成分三

氯异氰尿酸钠），潜在的主要风险事故包括消毒剂事故、沼气事故、污水事故、

火灾事故等。建设单位通过加强风险防范管理，采取有效风险防范措施，制定完

善、有效的应急预案，并加强培训与演练，在发生事故时立即启动应急预案等措

施后，建设项目所发生的环境风险可以在控制可接受的水平，项目风险评价自查

表详见表 5-7。 

 



 

224 

表5-7 建设项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 漳浦燕山农业开发有限公司生猪规模化养殖改扩建项目 

建设地点 （福建）省 （漳州）市 
（漳

浦）县 

（赤岭

乡）镇 
（/）园区 

地理坐标 经度 117°46′55.39″ 纬度 24°16′42.53″ 

主要危险物质及分

布 

主要的危险物质为沼气（存放在沼气柜）和消毒剂（存放在药品

间） 

环境影响途径及危

害后果（大气、地

表水、地下水等） 

（1）风险物质、污水泄漏污染周边水环境、土壤环境及影响周边

居民。 

（2）火灾爆炸事故污染周边大气环境，火灾、爆炸事故产生消防

废水污染水体。 

风险防范措施要求 
规范风险物质的运输、储存、使用管理；涉及风险物质存储及使用区

域设符合要求的防渗、防漏措施；编制事故应急预案。 

填表说明（列出项

目相关信息及评价

说明 

本项主要危险物质为沼气（主要成分甲烷）和消毒剂（主要成分三

氯异氰尿酸钠）。根据《设项目环境风险评价技术导则》

（HJ/T169-2018），本项目风险评价风险潜势为Ⅰ类，评价工作等级

为简单分析。根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ/T169-

2018）附录 A，对本项目进行风险识别、环境风险分析，针对可能

发生的风险采取了相应的防范措施及应急要求，在采取相应的防范

措施及应急要求后，环境风险可以控制在可接受风险水平之内。 



 

225 

第六章  污染防治措施及可行性分析 

6.1 污染防治措施技术可行性分析 

6.1.1 水污染防治措施可行性分析 

根据工程分析，项目总工程废水产生量 57065.42m3/a，包括养殖废水及生活

污水等。项目产生的粪污水先进入到集污池，通过固液分离出猪粪和废水，猪粪

运至异位发酵床，废水进入污水处理站，一部分废水经过污水处理站（前处理+

厌氧处理+好氧处理+深度处理）用于异位发酵床和周边茶园及林地浇灌，剩余废

水经过污水处理站（前处理+厌氧处理）后用于周边茶园及林地浇灌，不外排。 

6.1.1.1 污水处理站 

6.1.1.1.1 污水处理工艺 

本项目污水处理工艺为：集污池——固液分离——厌氧处理——好氧处理—

—深度处理，污水处理工艺流程图见图 6-1。 



 

226 

 

图 6-1 污水处理工艺流程图 



 

227 

废水处理工艺流程说明： 

（1）格栅渠 

用于拦截猪粪污水中长草、较长纤维、毛等杂物。 

（2）集污池 

用于暂存污水、均衡污水水质，以保证后续处理单元的正常运行。 

（3）固液分离 

①一般养殖场排放出来的废水中固体悬浮物含量很高，相应的有机物含量也

很高，通过固液分离可使液体部分的污染物负荷量大大降低。 

②通过固液分离可防止较大的固体物进入后续处理环节，造成设备的堵塞损

坏等。 

③在厌氧消化处理前进行固液分离也能增加厌氧消化运转的可靠性，减小厌

氧反应器的尺寸及所需的停留时间，降低设施投资并提高COD的去除效率。 

（4）调节池 

固液分离出水在酸化池进行水解酸化作用，均匀的抽至初沉池。 

（5）初沉池 

混凝池出水在此进行泥水分离，并排除沉淀污泥，上清液进入后续处理设施。 

（6）厌氧处理系统 

厌氧是无需动力与药剂的，无运行费用。污水在无氧或缺氧的条件下，由兼

性菌和厌氧菌降解废水中的有机物。具体过程是：先将废水中复杂的可溶性高分

子有机物（即碳水化合物、脂类、蛋白质等），及颗粒状有机物水解，再通过产

酸菌转化成较高级有机酸，还有H2 和CO2，较高级的有机酸通过产乙酸菌的作

用，进一步转化成醋酸与H2。产酸菌和产乙酸菌是由兼性厌氧微生物与专性厌氧

微生物构成的复杂微生物群落。最后一个阶段由专性厌氧微生物产CH4菌来实现，

在其代谢过程中能够利用甲酸、甲醇、CO、乙酸、H2和CO2等，最终产生CH4。 

由于养殖业废水属于高有机物浓度、高N、P含量和高有害微生物数量的“三

高”废水。因此厌氧技术成为畜禽养殖场粪污处理中不可缺少的关键技术。对于

养殖场高浓度有机废水，采用厌氧消化工艺可在较低的运行成本下有效地去除大

量的可溶性有机物，而且能杀死传染病菌，有利于养殖场的防疫和后续的资源化

利用。畜禽污水经过厌氧消化处理既可以实现无害化，同时还可以回收沼气。 

 



 

228 

（7）好氧处理系统 

项目采用二级生物除磷脱氮A/O工艺，将前段缺氧段和后段好氧段串联在一

起，在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性

有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转

化成可溶性有机物，当经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污

水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化

（有机链上的N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件

下，自养菌的硝化作用将NH3-N（NH4+）氧化为NO3-，通过回流控制返回至A池，

在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将NO3-还原为分子态氮（N2）完成C、N、O 

在生态中的循环，实现污水无害化处理。 

（8）深度处理 

污水处理经过预处理、厌氧处理、生化处理后，污水中可能含有部分较难降

级的有机物、总磷、悬浮物和色度，这类有机物继续通过生化系统一般较难分解

去除，需要进一步通过深度物化系统进行处理。 

设计采用高级催化氧化工艺进行处理，通过投加化学反应药剂，进行去除污

水中这类有机物和含磷物质，降低出水有机物、总磷和粪大肠菌群，降低出水色

度，保障出水稳定达标。 

（9）污泥处理系统 

本系统产生的污泥主要来自初沉池、厌氧处理系统和生化系统一沉池、二沉

池和终沉池剩余污泥，浓缩后通过压滤机对污泥进行进一步处理之后外运处理。 

（10）沼液水肥智能一体化控制机 

智能沼液灌施泵站是沼液安全和高值化利用的新技术，采用“人工智能+互联

网”，可实时监测EC值、pH值、流量等相关数据，可根据实时气候情况，针对不

同地形、土壤状况、植被现状、灌施作物的生长水肥需求等情况，对沼液进行远

程控时控量、精准科学灌施，达到水肥同步管理、节水节肥和提质增产的目的。 

（11）灌溉管网 

灌溉区范围较大，因此灌溉方式采用废水增压泵方式进行喷灌，输水管道由

主管和支管组成，管道覆盖整个灌区，在各节点设置洒水喷头。根据灌溉区茶园

及林地的需水特性和项目废水量进行合理分配灌溉时间和节律。 



 

229 

6.1.1.1.2 污水处理工艺可行性分析 

本项目总工程年存栏 24784 万头生猪，根据《排污许可证申请与核发技术规

范 畜禽养殖行业》（HJ1029-1-2019）中表 6（详见表 6-1），本项目属于大型养

殖规模。项目全厂废水一部分经过厂区污水处理站（前处理+厌氧处理+好氧处理

+深度处理）处理后作为异位发酵床用水；剩余污水一部分经过前处理+厌氧处理

+好氧处理+深度处理，另一部分只经过前处理+厌氧处理，处理后的两种废水混

合后作为液态粪肥用于浇灌周边茶园和林地，不外排，不属于直接排放。本项目

污水处理工艺为“干清粪——集污池——固液分离——厌氧处理——好氧处理—

—深度处理”，为《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-1-

2019）表 6 中可行性技术。 

表6-1 畜禽养殖行业排污单位废水污染防治可行技术参考表 

废水类

别 
排放去向 

养殖 

规模 
可行技术 

场内综

合污水

处理站

的综合

污水

（养殖

废水、

生活污

水等） 

间接排放 

大型 
干清粪+固液分离+厌氧(UASB、CSTR)+好氧(SBR、

接触氧化、MBR) 

中型 
干清粪+固液分离+厌氧(USR、UASB)+好氧(完全混合

活性污泥法、SBR、接触氧化、MBR) 

小型 
干清粪+固液分离+厌氧(USR)+好氧(完全混合活性污泥

法、MBR) 

直接排放 

大型 
干清粪+固液分离+厌氧(UASB、CSTR)+好氧(SBR、

接触氧化、MBR)+自然处理(人工湿地、氧化塘) 

中型 

干清粪+固液分离+厌氧(USR、UASB)+好氧(完全混合

活性污泥法、SBR、接触氧化、MBR)+自然处理(人工

湿地、氧化塘) 

小型 
干清粪+固液分离+厌氧(USR)+好氧(完全混合活性污泥

法、MBR)+自然处理(人工湿地、氧化塘) 

注：大型养殖规模为存栏大于等于 10000 头生猪、中型为存栏 2000~9999 头生猪、小型为

存栏 500~1999 头生猪其他养殖品种依据存栏量按以下标准折算成生猪：1 头奶牛折算成

10 头猪,1 头肉牛折算成 5 头猪，30 只蛋鸡折算 1 头猪，60 只肉鸡折算成 1 头猪，30 只

鸭折算成 1 头猪，15 只鹅折算成 1 头猪，3 只羊折算成 1 头猪，省级人民政府明确规定规

模标准的其他养殖品种由省级人民政府自行设定折算系数。 

场区周边有 1654 亩的土地可用于浇灌，其中茶树林 600 亩，巨尾桉林 1054

亩，周边 1654 亩消纳地沼液需求量为 28983.80t，本项目浇灌废水量 51110.649t/a，